事 務 連 絡

令和７年５月 15 日

各 検疫所 御中

 健康・生活衛生局食品監視安全課

器具及び容器包装のポジティブリスト制度に関するＱ＆Ａについて

今般、標記について、消費者庁食品衛生基準審査課から、別添のとおり各都

道府県等衛生主管部（局）食品衛生主管課宛てに事務連絡が発出されましたの

で送付いたします。

関係者への周知をお願いするとともに、その運用に遺漏がないようお取り計

らいをお願いします。

14

テキスト ボックス
別添

GX

30 46

31

14

 .............. 1

  .................... 1

 ........................ 2

 .............................................. 3

  .... 3

 ............................................ 3

 .................. 3

 ............................................................ 4

 .......... 4

10

 ............................................ 4

11 CVD

 ............................ 5

12

 .................................. 6

13

 ................................................ 6

14

 .............................. 6

15

 .............. 7

16

 .......................................... 8

17

 .......................... 8

18

 .............................................. 8

19

 .................... 9

20

 ................................ 9

21  ................ 9

22 CAS 1000

1000

 ........................................... 10

23  ....... 10

24

 ..................... 11

25

 ............................................... 12

26

 ................................................. 12

27

 ............................... 12

28

 ................................................... 13

29  ............. 13

30

 ................................... 14

31

 ............... 14

32  ..................... 14

33 108(1) 108(2)

 ................... 15

34

 ........... 16

35 HP

CAS

 ....... 16

36 412 23

23

120

 ........................................................... 16

37

 ............................................. 16

38

 ..................................... 18

39

 ......................................................... 18

40 28 0328 7 0328 7

 ..................................................... 19

41

 ....................................................... 19

42 18

0.01mg/kg

0.01mg/L

 ............................................. 19

43

 ....... 20

44

 ................................... 22

1

3

4

10

18

42

6

12

13

14

34 370

1000

1000

1000

8

16

11 30 1130

11

50

50

17

34 370

18

10

 13

15

 12

16

 17

5

19

22 CAS 1000

1000

1000

1000

1000

1000

23

21

108(1) 108(2)

11

24

10

50

12

25

21

26

20

20

20

21

21

21

21

27

1000

1000

1000

32

13

1000

21

28

20

21

29

1000

1000

14

30

31

32

31

11 30

1130

32

15

10

27

50 50

 20 80

 2.0 4.0

   2.0×20 4.0×80 3.6

   50

 10 -

   10×20 0×80

33 108(1) 108(2)

20

108(1) 108(2)

16

25

34

35 HP

CAS

CAS

CAS CAS

36 412 23

23 120

34

370 412

37

17

https://www.siaj.jp/ja/pdf/CurableSiliconeResinDefinition.pdf

SiO2

1000

1000

 1000

18

38

14 15

39

 12

15

28

0328 0328

19

40 28 0328 7 0328 7

41

trans cis

42 18

0.01mg/kg

0.01mg/L

1/10 0.001mg/kg

20

0.001mg/kg

18

43

30 46

21

31

1

28

0328 10 0328 10

 30 46

22

18 50

53

44

https://www.caa.go.jp/policies/policy/standards_evaluation/ap

pliance/positive_list_new/consultation

20

21 28

29 36

37 39

40 28 0328

7 0328 7

41

trans cis

42

43

30 46

30 46

31

1

28

0328 10 0328

10

31

1

28

0328 10 0328

10

 30 46

18

50

53

 30 46

18

50

53

44

https://www.caa.go.jp/policies/policy/

standards_evaluation/appliance/positiv

e_list_new/consultation

https://www.caa.go.jp/policies/policy/

standards_evaluation/appliance/positiv

e_list/consultation